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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

nejprve děkuji organizátorům Dne Dobratic, spolkům, dob-
rovolníkům i pracovníkům obce, všem, kdo se zapojili do 
příprav a pomáhají vytvářet společenskou akci pro naši obec.

Letní měsíce v Dobraticích byly bohaté na stavební a údržbové 
práce. Na Podlesí proběhla obnova povrchu komunikace MK 
7c, čištění a rekonstrukce propustků a příkopu, které provedla 
firma STRABAG a.s. Tato oprava určitě zlepší kvalitu života 
v Dobraticích.

Významnou akcí byla také oprava mostu M8 pod kostelem, 
realizovaná firmou Colorspol s.r.o. Práce zahrnovaly otryskání 
ocelové konstrukce pískem, ošetření nátěrem, sanaci be-
tonového podhledu mostovky, otryskání kamenných částí 

a doplnění spár na tělese mostu. Během samotného čištění 
kamene jsme objevili vzkaz stavitelů mostu v podobě roku 
stavby vytesaného do kamene (viz foto). V další etapě nás 
čeká výměna obou podpěrných křídel vjezdu na most.

Z důvodu opakovaného vandalismu a nelegálního odkládání 
odpadu všeho druhu na sběrném dvoře jsme osadili areál ka-
merovým systémem. Tímto krokem ochráníme majetek obce 
a zajistíme pořádek v prostoru, který slouží všem občanům.

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
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SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU  
– SOBOTA 11. ŘÍJNA 2025

V sobotu 11. října 2025 v době od 10:25 do 11:25 
hodin můžete v areálu Sběrného místa obce Do-
bratice odevzdávat pracovníkům Frýdecké skládky 
nebezpečný odpad.

V tomto čase bude možno rovněž odevzdávat ostatní 
odpady, dle pokynů obsluhy sběrného místa odpadů 
(velkoobjemový odpad, vysloužilé spotřebiče, TV, 
dřevo, železný šrot, oleje z kuchyní, úsporné žárovky 
a svítidla, pneumatiky).

Neodebíráme: stavební odpad (cihly, beton, střešní 
krytinu, okenní rámy, izolace, aj.)

Pokračujeme také v přípravách chodníku od mateřské školy 
k Harendě – od zahájení tohoto projektu se nám po dvou 
letech podařilo získat stavební povolení a stihli jsme podat 
žádost o dotaci na Státní fond dopravní infrastruktury. Vyhod-
nocení žádosti očekáváme do konce letošního roku. Zároveň 
děkuji všem občanům za spolupráci při zajišťování podkladů 
pro stavební povolení – byl to velmi zdlouhavý a vyčerpávající 
proces, který by bez vaší pomoci nebylo možné dotáhnout 
do úspěšného konce.

Také základní škola neotálela – během prázdnin probíhala 
oprava podlah ve dvou učebnách, čímž jsme opět mohli dě-
tem, paním učitelkám a paním uklízečkám zpříjemnit a zkva-
litnit prostředí. Opravu podlah provedla firma VAPES s.r.o.

Letní prázdniny skončily a našim malým občánkům začínají 
povinnosti v podobě docházky do mateřské či základní školy. 
Chtěl bych opět naše spoluobčany – řidiče požádat o ohledu-
plnost a velkou pozornost na cestách, aby se děti vždy vrátily 
domů v plné radosti a zdraví.

Přeji vám krásný začátek podzimu.

Radovan Otipka, starosta
Foto: archiv obce

 

 
 
 

 

 ODEBÍRÁNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY 
 
Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev a olejů, olejové 
filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, zbytky 
barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pesticidy, herbicidy, 
zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného charakteru, mořidla, 
nemrznoucí směsi, repelenty, fotochemikálie, zdravotnický materiál (znečištěné obvazy, 
jehly apod.). 
 
 

 
NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ  

 
Stavební odpady (např. umakart, eternit, azbest), infekční odpady, radioaktivní odpady 
apod., zpětný odběr – pračky, lednice, televizory apod. 
 
 
Odpady, které do nebezpečných odpadů nepatří, nebudou v den svozu 
odebírány.  

 

VÝZVA OBČANŮM
Vyzýváme občany, kteří mají uhrazený poplatek za 
odpady za rok 2025, aby si přišli vyzvednout známku 
na popelnici.

Dále prosíme občany, aby dodrželi splatnost poplatku 
za odpady a psa k 30. 9. 2025. Děkujeme.

Sazba poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství činí 720,- Kč/přihlášenou osobu v obci, RD, byt 
nebo stavbu pro rekreaci.

Sazba poplatku za psa je 100,- Kč za jednoho a každého 
dalšího psa téhož majitele.
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DEN DOBRATIC 2025 – TRADIČNÍ OBECNÍ SLAVNOST SE VYDAŘILA
V sobotu 16. srpna 2025 se ve volnočasovém areálu na hřišti 
uskutečnila tradiční obecní akce Den Dobratic. Pod záštitou 
naší obce ji připravily místní spolky, kulturní komise a řada 
dobrovolníků. Již od samého začátku panovala v areálu pří-
jemná atmosféra a celé odpoledne i večer se nesly ve znamení 
dobré nálady, sousedského setkávání a zábavy pro všechny 
generace. K tomu přispělo i nádherné počasí, které nabídlo 
slunečný a velmi teplý den.

POHÁDKOVÝ LES A PROGRAM PRO DĚTI
Největším lákadlem pro děti byl tradiční Pohádkový les, který 
měl velkou účast. Na devíti stanovištích se plnily úkoly za 
sladké odměny. Stanoviště byla tematicky připravena – ne-
chyběli Piráti, Princezny, Perníková chaloupka a letos přibyl 
také foto koutek, který si získal velkou oblibu. Pohádkový les 
se stal místem zábavy, zchlazení a nadšení z něj neskrývali 
malí ani velcí.

Součástí dětského programu bylo také cirkusové šapitó, kde 
si malí i velcí mohli vyzkoušet chůzi po hrazdě, házení míčky 
na terč a další dovednosti. Velký zájem byl i o jízdu na koních, 
malování na obličej a skákací hrad pro ty nejmenší.

OBČERSTVENÍ A DOBROTY OD SPOLKŮ
K takové slavnosti samozřejmě patří dobré jídlo a pití. Obecní 
spolky připravily bohaté občerstvení, které uspokojilo všech-
ny chutě. Dobrovolní hasiči vařili poctivý guláš, myslivci lákali 
na voňavá pečená kolena, kulturní komise nabídla domácí 
langoše, hamburgery a sladké vafle. Spolek Bez mámy při-
vezl do areálu stánek s výbornou kávou a v hlavním bufetu 
zajišťoval spolek DOBRATIČANé pivo a další osvěžení, které 
v horku teklo doslova proudem.

Velký obdiv a poděkování patří také našim seniorkám, které 
ani tropické teploty předchozích dnů neodradily od třídenních 
příprav a samotného pečení. Na Dni Dobratic tak nemohly 
chybět tradiční domácí koláče, které sklidily velký úspěch.

KULTURNÍ PROGRAM A VEČERNÍ ZÁBAVA
Kulturní část programu odstartovala kapela Druhá náhoda, 
která svým vystoupením vytvořila příjemnou atmosféru pro 
poslech a navodila náladu k setkávání s přáteli i sousedy. 
V přestávkách mezi produkcí bylo slyšet, jak se lidé dobře 
baví, a samotný areál se postupně zcela zaplnil.

Večerní program rozproudila rocková kapela Manet Rock, 
která od první skladby zaplnila taneční parket, ten zůstal 
plný až do poslední písně. O půl desáté se návštěvníci dočkali 
očekávaného vystoupení skupiny Růže Draka, jejíž večerní 
fireshow nadchla dospělé i děti.

PODĚKOVÁNÍ
Celá akce byla od začátku do konce vydařená. Radost orga-
nizátorů i účastníků byla znát na každém kroku. Je krásné, že 
se můžeme v tak hojném počtu setkávat, bavit se a společně 
si užívat slavnosti naší obce.

Velké poděkování patří všem spolkům, kulturní komisi, po-
hádkovým postavičkám z Pohádkového lesa, mládeži dob-
rovolných hasičů a především zaměstnancům obce, kteří se 
starají o areál a připravili jej k této velké akci.

Věříme, že i další ročníky Dne Dobratic budou stejně úspěšné 
a přinesou spoustu radosti a zážitků všem generacím.

Kateřina Vitásková, místostarostka
Foto: Karel Moškoř



9-10/2025 9-10/2025 zpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝzpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝ |  5



9-10/2025 9-10/2025 zpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝzpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝ6  |  

DALŠÍ PLÁNY 
A REALIZACE 
V BUDOVĚ BÝVALÉ 
RESTAURACE  
NA ŠENKU
V průběhu letošního podzimu čekají 
budovu bývalé restaurace Na Šenku 
významné úpravy, které přinesou 
nové možnosti pro občany Dobratic.

POŠTA PARTNER
Během září začne rekonstrukce pro-
stor pro službu Pošta Partner. Nově 
bude mít pošta vlastní samostatný 
vchod přímo z hlavní komunikace, 
což usnadní přístup a zvýší komfort 
pro občany.

NOVÝ OBCHOD COOP
Dalším krokem bude úprava pro-
stor pro nového nájemce obchodu 
– firmu COOP. Stavební práce pro-
běhnou v září a říjnu, během této 
doby bude prodejna uzavřena. Na-
ším cílem je otevřít modernizovaný 
obchod do listopadu. Věříme, že tato 
změna bude pro zákazníky příno-
sem a zpestřením místní nabídky.

SÁL A KUCHYNĚ PRO VEŘEJNOST
V prostorách bývalé restaurace, v sále 
a kuchyni proběhnou úpravy nut-
né pro jejich opětovné zpřístupnění 
veřejnosti. Plánujeme rekonstrukci 
podlahy sálu, pořízení nového interi-
érového vybavení a zařízení kuchyně.

Jak jsme již uvedli v minulém zpra-
vodaji, cílem těchto kroků je znovu 
nabídnout objekt Na Šenku obča-
nům k aktivnímu využití a vytvořit 
zde místo pro společenská setkává-
ní. Pro tyto změny, ač se dá říci malé, 
bylo nutné získat stavební povolení. 
Práce bychom chtěli dokončit do 
konce listopadu.

O všech stavebních akcích, které bu-
dou mít přímý dopad na občany, bu-
deme průběžně a včas informovat.

Radovan Otipka,  
starosta

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB  
DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY  
V OBCI DOBRATICE

Dle § 15 zákona č. 247/1995 Sb. o volbách do Poslanecké sněmovny  
Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších 

zákonů, oznamuji:

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se uskuteční ve dnech:

v pátek 3. října 2025 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a

v sobotu 4. října 2025 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

V obci Dobratice je určen 1 volební 
okrsek. Místem konání voleb ve vo-
lebním okrsku č. 1 v obci Dobratice 
je volební místnost – klubovna v 1. 
poschodí (vchod z boční strany) 
v budově obecního úřadu, se síd-
lem Dobratice č.p. 49.

KDO MŮŽE HLASOVAT
•	 občan České republiky, který nej-

později 4. října 2025 dovrší věku 18 
let;

•	 je přihlášen k trvalému pobytu 
na území ČR nebo má voličský 
průkaz vydaný obecním úřadem 
nebo zastupitelským úřadem;

•	 nemá soudem omezenou své-
právnost k  výkonu volebního 
práva;

•	 lékař ani hygiena mu nenařídili 
izolaci.

PROKÁZÁNÍ TOTOŽNOSTI
Volič musí ve volební místnosti pro-
kázat svou totožnost a státní občan-
ství České republiky

•	 platným občanským průkazem,

•	 platným cestovním, diploma-
tickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním 
průkazem,

•	 eDokladem; v případě, že volič 
hodlá využít eDoklad, doporu-
čujeme se přihlásit do aplikace 

eDoklady v telefonu připojeném 
na internet v době do 48 hodin 
před tím, než volič půjde do vo-
lební místnosti, aby eDoklad byl 
aktualizovaný a platný.

Neprokáže-li volič svou totožnost 
a státní občanství České republiky, 
nebude mu hlasování umožněno.

Za pořádek ve volební místnosti a je-
jím bezprostředním okolí odpovídá 
předseda okrskové volební komise. 
Jeho pokyny k zachování pořádku 
a  důstojného průběhu hlasování 
jsou závazné pro všechny přítomné.

HLASOVÁNÍ DO PŘENOSNÉ 
VOLEBNÍ SCHRÁNKY MIMO 
VOLEBNÍ MÍSTNOST
Volič může požádat ze závažných, 
zejména zdravotních důvodů obecní 
úřad a ve dnech voleb svoji okrsko-
vou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost do 
přenosné volební schránky. Okrs-
ková volební komise však může vy-
sílat své členy s přenosnou volební 
schránkou pouze v rámci svého vo-
lebního okrsku.

Telefonní kontakt na Obecní úřad 
Dobratice: 558 651 254, 558 651 387.

Telefonní kontakt na okrskovou vo-
lební komisi ve dnech konání voleb: 
734 159 585.

Radovan Otipka,  
starosta obce Dobratice
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DOBRATICKÉ DRUŽSTVO OVLÁDLO SPORTOVNÍ DEN SOPM!
V sobotu 21. června 2025 se na sportovišti „Haťok“ v obci 
Krásná uskutečnil Sportovní den Sdružení obcí povodí Mo-
rávky (SOPM). Soutěžní klání, do kterého se zapojily týmy 
z okolních obcí, nabídlo pestrý program plný sportovních 
disciplín, přátelské atmosféry a zdravé rivality.

Dobratické družstvo se předvedlo v nejlepším světle – díky 
skvělé spolupráci, bojovnosti a týmovému duchu dokázalo 
v celkovém hodnocení zvítězit. Velký dík patří všem členům, 
kteří „táhli za jeden provaz“ a svým nasazením přispěli k úspě-
chu. Zvláštní poděkování si zaslouží paní Blanka Cebulová za 
obětavou organizaci a podporu týmu.

Příští ročník Sportovního dne SOPM se uskuteční přímo u nás 
v Dobraticích, takže se máme na co těšit!

Radovan Otipka, starosta
Foto: archiv obce

GULÁŠ FEST 2025 – VŮNĚ Z KOTLÍKŮ A SOUTĚŽNÍ ATMOSFÉRA
V sobotu 12. července 2025 se ve volno-
časovém areálu na hřišti v Dobraticích 
uskutečnil již třetí ročník Guláš festu – 
oblíbeného klání o nejlepší guláš. O titul 
se utkalo hned sedm družstev s originál-
ními názvy: Kůrovci, Stodvacetjedničky, 
Babky, Hovězí komando, Velšteam, Fotr-
meni a Myslivecké sdružení Háj.

Některá družstva začala s přípravami už 
v ranních hodinách, aby se jejich kotlíky 
stihly rozehřát včas. Oficiální zahájení 
pro veřejnost proběhlo ve 14 hodin. Va-
řilo se jak na tradičních ohništích v kot-
lících, tak i  na plynových stoličkách. 
Celkem bylo k  ochutnání připraveno 
přes 600 porcí guláše, takže si každý 
mohl přijít na své.

K  dobrému jídlu patří i  dobré pití – 
návštěvníci mohli ochutnat pivo ze 
Starobělského pivovaru, a to tradiční 
Starobělskou desítku i  letní novinku, 
svěží Ananasovou desítku. Počasí nám 
tentokrát připravilo malou houpačku – 

chvílemi slunce, chvílemi déšť, ale ani to 
nezkazilo dobrou náladu a chuť soutěžit.

Vyhlášení vítězů proběhlo v 17 hodin. 
První cenu si odnesl tým Hovězí koman-
do se svým hovězím gulášem, druhé 
místo obsadil Velšteam a na třetí příčce 
skončili Kůrovci. Den ale zdaleka ne-
končil – ve 21 hodin jsme si mohli ve 
volnočasovém areálu v letním kině užít 
český film Moře na dvoře.

Velké poděkování patří všem soutěží-
cím, kteří se třetího ročníku zúčastnili 
a předvedli své kuchařské umění, a pra-
covníkům obce za vzornou přípravu 
areálu. Zvláštní dík patří také firmě ME-
DORL s.r.o. za finanční podporu této 
akce.

Už teď se těšíme na další ročník, který 
nás opět čeká ve znamení vůně gulášů, 
přátelské atmosféry a dobré zábavy.

Kateřina Vitásková, místostarostka
Foto: Karel Moškoř



9-10/2025 9-10/2025 zpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝzpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝ8  |  

ŠKOLSTVÍ
ZÁVĚR PLNÝ ÚSPĚCHŮ, START PLNÝ OČEKÁVÁNÍ
V pátek 27. června 2025 se naše škola 
naplnila slavnostní atmosférou. V tento 
den jsme předali 117 vysvědčení a sym-
bolicky tak uzavřeli další školní rok plný 
učení, objevování a společných zážitků.

Při závěrečném hodnocení jsme si při-
pomněli bohatou činnost našich žáků 
i  pedagogů – od účasti v  soutěžích, 
kulturních vystoupeních a meziškolní 
spolupráce až po reprezentaci školy na 
různých úrovních. Ohlédli jsme se také 
za úspěšným uskutečněním a organiza-
cí celoročních školních projektů, které 
obohatily výuku i život celé školy.

Letní prázdniny ale rychle utekly a brzy 
přivítáme nový školní rok 2025/2026. 
Do lavic letos usedne celkem 140 žáků 
rozdělených do 8 tříd. Výjimečná bude 
především první třída – nebo spíše dvě 
první třídy, do kterých nastoupí rekord-
ních 33 prvňáčků. Dále budou dvě třídy 
druháků, jedna třída třeťáků, dvě třídy 
čtvrťáků a jedna třída pátého ročníku.

Před začátkem školního roku jsme po-
kračovali v postupné obnově prostor 
školy. Nové podlahy nyní najdete v po-
čítačové učebně a v kmenové třídě poly-
techniky, což žákům poskytne ještě pří-
jemnější prostředí pro učení a tvoření.

Do nového školního roku vstupujeme 
s novým mottem, které se stane průvod-
cem všech našich aktivit: Pohyb – Po-
znání – Přátelství. Chceme, aby se tyto 
tři pilíře promítaly do každodenního 
života školy, podporovaly zdravý životní 
styl, chuť objevovat a budovaly dobré 
vztahy mezi všemi, kteří do školy patří.

V LÉTĚ ŠKOLU OVLÁDLI  
PIRÁTI Z DOBRATIC
V polovině července ožila Základní škola 
Dobratice dobrodružstvím. Od 14. 7.  
do 18. 7. se zde konal příměstský tábor 
Piráti z Dobratic, kterého se zúčastnilo 
20 nadšených dětí.

Pod vedením zkušených vedoucích De-
nisy Badové a Nikoly Mecové se malí 

piráti pravidelně scházeli v tělocvičně 
školy, odkud každý den vyráželi za no-
vými výpravami. Čekaly je různé úkoly, 
hádanky i hry, které prověřily jejich od-
vahu, spolupráci a důvtip. Slunce, letní 
počasí a pirátské nadšení provázelo děti 
po celý týden.

Tábor nabídl dětem nejen spoustu zába-
vy, ale i nové kamarády a nezapomenu-
telné zážitky.

Kdo jednou plul s piráty z Dobratic, má 
srdce dobrodruha navždy!

V novém školním roce se těšíme na další 
společně strávený čas a na to, co všechno 
dokážeme.

SRPŠ – SPOLEČNÁ PODPORA  
PRO MŠ I ZŠ DOBRATICE
Rádi bychom všem rodičům připomněli, 
že naše Sdružení rodičů a přátel ško-
ly (SRPŠ) je jeden společný spolek pro 
mateřskou i základní školu. Funguje pod 
jediným IČO a propojuje tak všechny 
rodiče i přátele školy do jedné komu-
nity, která má společný cíl – podpořit 
děti v jejich vzdělávání, volnočasových 
aktivitách a  radosti z  každodenního 
školního života.

Díky finanční podpoře SRPŠ se daří 
přispívat na odměny pro děti, spolufi-
nancovat dopravu na výlety, exkurze, 
soutěže, zakoupit hračky pro mateřskou 
školu, hry pro žáky a podpořit různé 
školní projekty. Spolek se také aktivně 
podílí na organizaci oblíbených akcí, 
jako je Tajemná noc, karneval, Radován-
ky, dílničky pro rodiče s dětmi, společná 
vaječina a další setkání, která spojují 
děti, rodiče i pedagogy.

Za všemi těmito aktivitami stojí ochota, 
čas a spolupráce rodičů z MŠ i ZŠ. Je to 
společná práce, ze které mají radost 
všechny děti a bez které by mnoho 
akcí a zážitků nevzniklo.

Děkujeme všem, kdo se do činnosti SRPŠ 
zapojují, a těšíme se na další společné 
kroky pro radost a rozvoj našich dětí.

Mgr. Karla Peterková, ředitelka školy
Foto: Denisa Badová
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HISTORICKÉ MOMENTKY
35 LET OD PROCESU 
OSAMOSTATNĚNÍ OBCE  
A PRVNÍ POLISTOPADOVÉ VOLBY  
V ROCE 1990
Celorepublikové listopadové události roku 1989 se rychle 
přenesly také do Dobratic, kde byla dne 14. prosince založena 
místní skupina hnutí Občanské fórum. To si za jeden z hlav-
ních cílů dalo osamostatnění obce a vymanění z desetiletého 
svazku s Dobrou a dovedení obce k svobodným volbám.

Představitele obce však čekala řada jednání na MNV v Dobré, 
kde bylo probíráno rovnoměrné zastoupení přidružených 
obcí v radě a plénu MNV, výměna komunistických poslanců 
a další koexistence sloučených obcí. V  tomto období ožil 
rovněž politický život. K nově vytvořenému Občanskému 
fóru a transformované Komunistické straně Čech a Moravy 
přibyla od 1. února 1990 obnovená Československá sociální 
demokracie a 13. února 1990 také Československá strana 
lidová. O rok později se na místní politické mapě objevuje 
Občanská demokratická strana.

Všechny subjekty vzniklé v roce 1990 se následně zapojily do 
jednání o osamostatnění obce, ať již s představiteli obce Dob-
rá, ostatními přidruženými obcemi, nebo občany Dobratic. 
Vrcholem snah bylo referendum uskutečněné mezi občany 
Dobratic v červnu, dle kterého se 87,8 % respondentů vyjád-
řilo pro samostatnost, 11,2 % občanů se k problému nevyjá-
dřilo a pouze 1 % bylo proti. Na základě výsledků referenda 
byla v obci ustavena skupina, která měla připravovat obec 
na osamostatnění nejpozději k 1. lednu 1991. Skládala se z 5 
členů OF, 2 členů KSČM, 3 členů ČSL a jednoho člena ČSSD. 
Ustavená skupina pak obec dovedla k prvním svobodným 
komunálním volbám.

Ty se uskutečnily dle zákona České národní rady č. 368 
z 5. září 1990 v sobotu 24. listopadu 1990. Komunální volby 
v Dobraticích nakonec neměly jasného vítěze a na výsled-
cích bylo vidět, že důležitější než politický subjekt byly 
komunální osobnosti, které v jejich čele stály. Tři politické 
subjekty, kterými byly Občanské fórum, Československá 
strana lidová a  koalice ČSSD a  Hnutí za samosprávnou 
demokracii – Společnost pro Moravu a Slezsko, získaly po 
třech mandátech. Po jednom mandátu získala KSČM a ko-
alice zemědělců, která sdružovala vícero subjektů. Nově 
osamostatněnou obec mělo spravovat zastupitelstvo o 11 
členech, mezi kterými byli: Ing. Jiří Mikoláš, Štěpán Čubok, 
Milan Hlisnikovský, Antonín Šigut, Silvestr Lisník, Otakar 
Lisník, Václav Kohut, Ing. František Kaňok, Věra Bočková, 
JUDr. Václav Uvíra a Marie Moskvová. Následně na prvním 
zasedání nového zastupitelstva byl většinou hlasů zvolen 
za starostu obce Štěpán Čubok (ČSSD a HSD-SMS).

Mgr. Lukáš Lisník
Foto: archiv obce Dobratice

Pohlednice z Dobratic, rok 1994.

Starosta obce Štěpán Čubok při příležitosti uvítání občánků  
do svazku obce v roce 1991.

Pohled na centrum obce ze střechy základní školy,  
počátek 90. let 20. století.
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NOVINKY V OBECNÍ KNIHOVNĚ 
TŘI HODINY LÁSKY
Jana Bernášková

Kolik času potřebujeme na povrchní setkání nad kafíčkem, 
kolik na sex a kolik času na lásku? Dokážou se ženy navzájem 
vytušit, aniž by o sobě věděly? A jak moc může být křehký je-
den muž? To vše se dozvíte v příběhu Viktora a Karolíny, kteří 
nechtějí nikomu lhát, ale přesto to dělají na každém kroku.

Láska je plná rozporů, umí být opojně sladká a zároveň temně 
černá jako Coca-Cola. Buď jsi něčí milenka, nebo podváděná 
manželka. To se často říká, ale co když jsi něco mezi tím? Co se 
stane, když se bude Viktor snažit upřímně milovat a zároveň 
zůstane zodpovědným mužem domácím? Cvakne mu z jeho 
žen, nebo najde svou mužskou sílu?

Na tyto a další otázky odpoví příběh o vášni, kde se rozum uto-
pí v klíně a duši ženy, a o manželství, které nikdy neexistovalo.

BALADA O SNECH
Markéta Prášková

Existují vzpomínky, na které nelze zapomenout, existují skut-
ky, které se musí vykonat. Do rodiny mladičké Lucie přicházejí 
po strastech druhé světové války ještě další, mnohonásobně 
větší útrapy. Staletá pravidla venkova se pod nátlakem so-
cialistického režimu rozpadají, sedláci jsou zatýkáni, jejich 
majetek znárodňován a rolnické rody přicházejí o domovy. 
Také Luciina rodina je nucena snášet opakovaná příkoří 
a pokorně přijímat nenávratné životní ztráty. Jak vysoko se 
ale může jedno bezpráví vršit na druhé, než člověka přinutí 
přestat klopit hlavu?

Rodinná sága o hloubce lidské touhy chránit svoje milované 
a o desítky let skrývané vině…

MORÁVKOVA ZPOVĚĎ ANEB  
VĚŘÍM V BOHA A VE SVÉ PISTOLE
Pavel Černý

Příběh známého odbojáře Václava Morávka, úhlavního ne-
přítele pražského Gestapa a jednoho z vůbec nehledanějších 
mužů Němci obsazené Evropy, je zde zachycený ve strhujícím 
vyprávění. Celá slavná story zde nekončí, jak by někdo čekal, 
smrtí hlavního hrdiny, ale pokračuje až do konce padesátých 
let. I když jde o značně čtivé a napínavé románové ztvárně-
ní, děj je striktně okován exaktními historickými prameny 
a rozsáhlým poznámkovým aparátem. Nemálo z informací, 
poznatků a nálezů zde zaznívá vůbec poprvé. Na knize spo-
lupracoval historik a spisovatel Jaroslav Čvančara a také nej-
větší současný odborník na Morávka Jiří Košař. Tuto opravdu 
neobyčejnou knihu dotváří rozsáhlá fotogalerie obsahující 
četná exkluzivní, dosud neuveřejněná fota.

LUCEMBURSKÁ EPOPEJ IV, OTEC VLASTI (1348-1378)
Vlastimil Vondruška

Čtvrtý díl románové fresky začíná návratem Karla jako koru-
novaného římského císaře z Itálie domů. Je pánem podstatné 
části křesťanského světa a  zasahuje do záležitostí církve 

i jiných panovníků. Dokáže urovnat vleklé spory, 
jiné ale svou politikou vyvolává. To samozřejmě 
znamená politické ústupky spojencům a  také 
spoustu peněz. Představa jednotného světa ho 
podnítí ke druhé římské jízdě ve snaze vytrhnout 
papežství z  avignonského zajetí. Události v  říši 
i sňatková politika mu přinášejí další územní zisky, 
Karel se však více upíná ke svému nedospělému 
synu Václavovi a snaží se mu pomoci k zisku římské 
královské koruny. Jenže stárnoucí a občas trochu 
nostalgický Karel už nemá sílu, aby udržel křes-
ťanský svět v té podobě, jak si ho představuje...

PŘÍBĚH MATEŘÍDOUŠKY
Miriam Blahová

Co všechno musíme obětovat, abychom si obhá-
jili lásku? Když se Anně začne hroutit manžel-
ství, odjede s tříletým synem ke své matce a při 
průzkumu chaloupky po předcích najde pytlík 
s mateřídouškou. Díky ní se dostává k událostem 
první poloviny dvacátého století, vyhroceným 
vztahům mezi Čechy a Poláky i velké lásce, které 
stála v cestě řada překážek. Zatímco Anna poznává 
osud vlastní rodiny a historii Jablunkovska, příběh 
její prababičky Věry vypráví o zdejších poměrech 
a pokrokových myšlenkách, pro něž neměli sou-
sedé v těžké době pochopení.

NÁVOD NA POUŽITÍ SILNÉ ŽENY
Milan Tesař

Zapomeňte na příručky, tohle je život. Potkali se, 
když už měli ledacos odžito, za sebou rozvod, ve-
dle sebe děti… A začali spolu žít. Staří kamarádi, 
co si padli do náruče i do noty. Dobře věděli, že 
prvotní okouzlení vystřídá každodennost a bude 
záležet jen na nich, zda bude k přežití. A je! Protože 
našli návod...

Publicista, scénárista a spisovatel Milan Tesař se 
lehce a s humorem zamýšlí nad životem v páru. 
Na stovce postřehů z vlastního života, které s nad-
sázkou nazývá návodem, ukazuje, že na lásku 
není nikdy pozdě. Scénáristka a  spisovatelka, 
zakladatelka několika magazínů včetně kultovní 
Marianne, Mirka Zlatníková, v  knize zvaná Paní 
M., doplňuje text svým Posledním slovem. Texty 
ilustruje svěžími a  nápaditými obrázky Marek 
Douša, kreslíř, publicista, dlouholetý člen redakce 
Reflexu, který stál mimo jiné u zrodu humoris-
tického časopisu Sorry. Podobně jako v případě 
předchozí knihy Štěstí po česku, na které s Mila-
nem Tesařem spolupracoval, vznikla díky spojení 
psaného slova a originálních ilustrací publikace, 
která rozesměje i poučí.

Martina Řehová, knihovnice
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ZE ŽIVOTA SPOLKŮ A SDRUŽENÍ

DESET LET FOTBALOVÉHO DRUŽSTVA MUŽŮ TJ DOBRATICE V 1.A TŘÍDĚ
Kdo sleduje fotbalové dění v TJ Dobrati-
ce, určitě si pamatuje rok 2011, kdy jsme 
mj. slavili jak 60. výročí jejího založení, 
tak vítězství v okresním přeboru fotbalo-
vého družstva mužů a historický postup 
do krajské soutěže 1.B třídy. Všichni byli 
tehdy přesvědčeni, že to je pro dobratic-
ký fotbal maximum. Ale bylo to postupně 
jinak. 1.B třídu jsme hráli pouze tři roky, 
v ročníku 2013/2014 jsme ji s velkým ná-
skokem vyhráli a postoupili do 1.A třídy. 
Byla to tehdy velká sláva, ze které přiná-
šíme pro připomenutí pár fotek.

Uplynulé desetiletí dobratické družstvo 
mužů naplnilo pozoruhodnými čísly, kte-

rá shrnuje statistika zpracovaná naším 
hráčem a dlouholetou oporou Patrikem 
Lýskem. Ze vzorně zpracovaných stati-
stických tabulek, které jsou k dispozici 
u něho nebo vytisknuty v klubovně TJ, 
přinášíme výběr zajímavých čísel.

Za těchto deset ročníků odehrálo fot-
balové družstvo mužů v  1.A  třídě ve 
skupině B  225 mistrovských utkání, 
z toho 100krát vyhrálo, 37krát remizo-
valo a 88krát prohrálo. Družstvo získalo 
337 bodů, celkem jsme vstřelili soupe-
řům 479 branek a 441 branek jsme obdr-
želi. Nejlepšího umístění dosáhlo druž-
stvo v ročníku 2017/2018, kdy skončilo 

na 2. místě a byl nám nabídnut postup 
do krajského přeboru. Po zralé úvaze 
jsme ale tuto nabídku nepřijali. V ročníku 
2022/2023 družstvo mužů skončilo na 
3. místě, v ročníku 2019/2020 na 4. mís-
tě. Celkově za těch deset let jsme se 
drželi vždy v horní polovině tabulky. Po 
celé toto období jen s krátkou půlroční 
přestávkou byl trenérem družstva mužů 
Marian Korabík, což nemá v této krajské 
soutěži konkurenci.

Zajímavé statistiky jsou i u jednotlivých 
hráčů. V dresu Dobratic v tomto období 
deseti let nastupovalo do mistrovských 
utkání a vystřídalo se celkem 75 hráčů. 
Podíváme-li se na jednotlivé hráče, tak 
absolutní prvenství patří těmto: Ma-
rian Causidis nastoupil do 212 utkání 
a odehrál 19 405 minut, Ondřej Skot-
nica nastoupil do 210 utkání a odehrál 
17 897 minut a Patrik Lýsek odehrál 187 
utkání a  16 132 minut. Takovéto sta-
tistiky máme u všech 75 hráčů, jejich 
minutáž je samozřejmě velmi různá.

Co se týká vstřelených branek, v těchto 
212 mistrovských utkáních poslal ne-
uvěřitelných 106 gólů do sítí soupeřů 
kapitán Marian Causidis, ve 129 utkáních 
nastřílel 46 branek Michal Hlaváč. O třetí 
místo se dělí Radim Pařenica a Ondřej 
Skotnica, každý z nich zatížil konto sou-
peřů 28 brankami.
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Zajímavá statistika našich nejlepších 
střelců je i  v  jednotlivých soutěžních 
ročnících. V ročníku 2014/2015 byl nej-
lepším naším střelcem Marian Causidis 
s 16 brankami, v ročníku 2017/2018 to 
byl Vojtěch Zábelka s 16 góly a v roční-
cích 2015/2016 a 2018/2019 opět Marian 
Causidis, vždy s 15 brankami. 

K atraktivitě fotbalu přispěli v tomto ob-
dobí i naši hráči svými rychlými hattric-
ky – 27. září 2014 proti Dolní Datyni dal 

hattrick Michal Hlaváč v rozmezí 6 minut 
(53. až 59. minuta) a v rámci Moravsko-
slezského fotbalového svazu si Ondřej 
Skotnica připsal nejrychlejší hattrick ve 
venkovním utkání v Jistebníku 7. května 
2022. Tehdy jsme po prvním poločase 
prohrávali 3:0, ale Ondřej Skotnica třemi 
rychlými góly v rozmezí tří minut (53. až 
56. minuta) srovnal. Divočina pokračo-
vala dál, domácí dali branku na 4:3, ale 
Ondra Skotnica vyrovnal v 90. minutě 
svou čtvrtou brankou v tomto utkání.

Před postupem do krajských soutěží 
málokdo ve fotbale věděl, kde vůbec 
Dobratice leží. Postupem času a našimi 
dobrými výkony jsme se dostali do po-
vědomí klubů v daleko větších městech, 
jako například ve Frenštátě pod Rad-
hoštěm, Brušperku, Orlové, Vratimově, 
Jablunkově, Ostravě-Hrabové a v dal-
ších městech i větších vesnicích v celém 
Moravskoslezském kraji.

Na venkovní mistrovská utkání jezdí 
početná skupina dobratických fanouš-
ků, která dokáže svým povzbuzováním 
upoutat pozornost a  povzbudit naše 
hráče. V některých ročnících jsme měli 
v domácích utkáních nejvyšší návštěv-

nost v rámci naší skupiny, kdy domácí 
utkání zhlédlo i 380 diváků. Velmi si toho 
vážíme, neboť přicházely i slabší chvilky, 
kdy se nám nedařilo. 

V tomto období TJ Dobratice mimo spor-
tovních výkonů usilovala také o neustálé 
zkvalitňování svého zázemí. Podařilo se 
zrekonstruovat plochu hlavního travna-
tého hřiště, které je vybaveno automa-
tickým zavlažováním, díky pochopení 
vedení a zastupitelstva obce máme nové 
kabiny, sociální zařízení a venkovní cen-
trum volnočasových aktivit hned vedle 
hřiště. 

Za TJ Dobratice Patrik Lýsek,  
Břetislav Bortlíček

Foto: archiv Karla MoškořeTrenér družstva mužů Marian Korabík

ULTRAMARATONEC MAREK CAUSIDIS SKLÍZÍ ÚSPĚCH ZA ÚSPĚCHEM
O  Marku Causidisovi se v  posledních 
letech už napsalo mnoho, přesto si ob-
čané Dobratic jistě rádi přečtou v našem 
obecním zpravodaji něco zajímavého 
o svém rodákovi, vynikajícím sportovci 
– ultramaratonci, členovi naší TJ a ka-
marádovi i o  jeho nejbližších plánech. 
Na jaře 2024 se přestěhoval do Pstruží, 
do Dobratic se však rád vrací k rodičům 
i rodině. Rád se vrací také na fotbalové 
hřiště, kde začínaly jeho první sportovní 
krůčky a kde prošel všemi kategoriemi až 
do družstva mužů, se kterým vybojoval 
v roce 2011 titul okresního přeborníka. 
Postupně Marka ale začal více přitahovat 
skyrunning, horský běh, ve kterém sklízí 
úspěch za úspěchem.

Mohl bys nám laikům krátce přiblížit, 
co závody v horském běhu obnášejí?

Je to především běh v horském, někdy 
i  dost specifickém a  těžkém terénu. 

V zahraničí je to převážně ve vyšší nad-
mořské výšce, než jsme zvyklí v Besky-
dech. V předchozích letech jsem se více 
věnoval skyrunningu, ze kterého mám 
14 medailí z MČR, a posledních pár let 
se více věnuji ultratrailu.

O tobě je známo, že jsi beskydský pa-
triot. Kterých beskydských výsledků 
si nejvíce ceníš?

Ano, Beskydy mám rád a vždy, když se 
sem odkudkoliv vracím, si uvědomuji, 
jak nádhernou přírodu tady máme. 

Beskydskou sedmičku jsem vyhrál 4krát, 
mám zde traťový rekord, 2krát se mi 
podařilo vyhrát i LHUT (MČR) a spoustu 
jiných závodů. Kterého si vážím nejvíc, 
ale nedokážu úplně říct, za každým vy-
hraným závodem je nějaký příběh, který 
mám uložený ve vnitřní paměti, a ten už 
mi nikdo nikdy nevezme.



9-10/2025 9-10/2025 zpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝzpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝ |  13

Velkých úspěchů jsi dosáhl i v zahrani-
čí. Které považuješ za nejvýznamnější?

Je toho asi více, ale tohle jsou asi ty 
největší úspěchy: 3. místo Scenic Ul-
tratrail (2017), 9. místo ME Skyrunning 
(2017), 1.  místo Lavaredo Ultratrail 
(2021), 1. místo 100 Miles Of Istria (2024),  
6. místo UltraPirineu (2024).

Tvé úspěchy jsou podloženy nesmír-
nou vůlí, touhou být stále lepší. Jak 
se to promítá do tvých tréninků a ži-
votosprávy?

Je to tak, vůli něčeho dosáhnout a zod-
povědnost vůči sobě samému mám fakt 
velkou a vím, že je to moje silná vlast-
nost. Trénuju hodně, týdně je to 12 až 
18 hodin, záleží na tom, jestli je zrovna 
závodní nebo tréninkové období. Čím 
více se blíží závod, tak tím více se vě-
nuji životosprávě, je to určitě důležitá 
součást přípravy.

Velkou roli určitě hraje i tvé rodinné 
zázemí…

Určitě, rodiče mě od dětství vedli ke 
sportu a  za to, jak mě vychovali, jim 
z celého srdce děkuji. Brácha je úžasný 

člověk, který by mi vždycky a s čímkoliv 
pomohl, a moje žena, to je samostat-
ná kapitola, bez ní bych dneska nebyl 
tam, kde jsem, protože to má někdy se 
mnou dost těžké a stejně mě maximálně 
podporuje. Když se nám před necelými 
dvěma lety narodil syn, tak to bylo to 
nejlepší, co mě mohlo v životě potkat, 
a já jen doufám, že i já jednou budu své 
děti vést ke sportu, tak jak mě a Mariana 
vedli mí rodiče.

Co tě čeká v nejbližším období?

V pátek 29. srpna běžím svůj největší 
a nejdůležitější závod v životě – UTMB 
(176 km + 1000 m převýšení). V ultratra-
ilu je to něco, jako by se člověk dostal 
na olympiádu. Závod se koná ve Francii 
a v  letošním roce jsem přípravě věno-
val tolik, jako nikdy ničemu jinému, tak 
doufám, že se to povede podle představ. 
(Poznámka autora: Závod se konal po 
uzávěrce tohoto vydání zpravodaje. Jak 

se Markovi dařilo, jste si už možná přečetli 
na sociálních sítích.)

Členové naší TJ ti děkují za to, cos 
pro nás udělal, a přejí mnoho dalších 
úspěchů. Jak vzpomínáš na období, 
kdy ses aktivně věnoval fotbalu, ze-
jména v Dobraticích?

Vzpomínám jen v dobrém, vždy tady byl 
dobrý kolektiv a sranda v kabině, fotbal 
je týmový sport, tudíž úplný opak toho, 
co dělám teď. Možná mi to někdy chybí, 
ale vím, kdy si můžu dovolit jít hrát a kdy 
ne. Naposledy jsem byl hrát na podzim 
2024 a třeba si zase přijdu kopnout.

Klukům bych přál, ať je to stále baví a ať 
je tam pořád ten super kolektiv, protože 
to je to, oč tu běží. A dobratické mládeži 
bych popřál, ať u sportu, jakéhokoliv, 
vydrží co nejdéle.

Za TJ Dobratice Břetislav Bortlíček
Foto: archiv Marka Causidise
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MLADÍ HASIČI LÁKAJÍ DO SVÝCH ŘAD  
NOVÉ KAMARÁDY
Pro členy žákovských kategorií dobra-
tického Sboru dobrovolných hasičů byl 
Den Dobratic skvělou příležitostí k pre-
zentaci jejich činnosti. Mladým hasičům 
patřilo v  lesoparku jedno ze stanovišť 
Pohádkového lesa, kde lákali do svých 
řad nové členy. Děti si mohly nejen pro-
hlédnout a osahat vše, s čím mladí hasiči 
cvičí, ale také si to vyzkoušely.

Snažily se zdolávat překážky, které 
překonávají mladí hasiči při cvičení, 
přebíhaly po lávce, prolézaly tunelem, 
rozdělávaly hadice, stříkaly vodu ze 
džberovek, přičemž se snažily trefit do 
plastových kuželek a proudem vody je 
shodit. Nejenže to děti bavilo, za zdolá-
ní překážek je čekala i sladká odměna, 

tematicky laděné vystřihovánky a další 
drobné dárky.

Pokud se to dětem zalíbilo a chtěly by 
se zapojit do naší činnosti, rádi je mezi 
sebou přivítáme, hlavně žáky 1. a 2. třídy. 
Zájemci v doprovodu rodičů mohou 
přijít na schůzku v pátek 5. září v 15 
hodin do hasičské zbrojnice.

Návštěvníci obecní slavnosti si mohli 
prohlédnout i techniku dobratické jed-
notky dobrovolných hasičů. Také jejich 
stanoviště se těšilo značnému zájmu 
dětí.

Marie Otipková, vedoucí mladých  
hasičů SDH Dobratice

Foto: Anna Bortlíčková

FINSKÉ KUŽELKY  
SI ZÍSKÁVAJÍ  
OBLIBU
Druhé letošní setkání dobratic-
kých seniorů přilákalo v dusném 
letním podvečeru téměř dvacítku 
členů klubu. K samotné hře dvo-
jic nastoupilo osm párů a každý 
si zahrál proti jiné dvojici celkem 
čtyři kola. Mölkky jsou původem 
finská hra a jejím účelem je srážet 
na zemi postavené očíslované ko-
líky a dosáhnout požadovaného 
počtu bodů. Mírně upravená pra-
vidla pro plynulost hry si všichni 
brzy osvojili a shazování kuželek 
na čtyřech stanovištích na ploše 
pod základní školou probíhalo 
mimořádně rychle. Už po hodině 
a půl se mohly sčítat výsledky a vy-
hlásit nejlepší pár. Byla jen jediná 
dvojice, která vyhrála všechny své 
duely s protivníky – vítězkami se 
staly Drahomíra Palíková a Daniela 
Gurníková. Další příčka patřila ryze 
mužské dvojici, Jirkům Kohutovi 
a Mikolášovi, třetí pozici jen těsně 
uhájili Alena Kaňoková a Hubert 
Mec. Vítězky si odnesly drobné su-
venýry z Karlovarska, dominantní 
byly nepřehlédnutelné slaměné 
klobouky.

Text a foto: Karel Moškoř
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MORAVSKOSLEZŠTÍ SENIOŘI PŘIVEZLI Z CELOSTÁTNÍCH HER DRUHÉ ZLATO
Celostátní finále 8. ročníku Sportovních her seniorů v dese-
tiboji, které se konalo 13.-15. července v Karlovarském kraji, 
ovládl tým Moravskoslezského kraje. Zlato vybojoval v kon-
kurenci 18 družstev z České republiky a Polska. Kapitánem 
týmu byl Karel Moškoř, aktivní dobratický senior, jehož snímky 
a články zpestřují i náš obecní zpravodaj.

Jaké disciplíny tvoří seniorský desetiboj?
Seniorský desetiboj je přizpůsoben pro občany starší šedesá-
ti let, aby jej zvládli. Disciplíny se za dobu konání her celkem 
dost změnily. Dříve byly i věkové kategorie jednotlivců mužů 
a žen do a nad 70 let a soutěž družstev. Po covidu jednotlivce 
zrušili, zůstala jen týmová soutěž a z osmičlenných týmů 
udělali šestky, tři ženy a tři muži. Výrazně se změnily i disci-
plíny – sprint na 60 metrů, běh s kolečkem a běh s tenisovou 
raketou a míčkem kvůli častým zraněním zrušili a nahradili 
chůzí na 800 metrů s nordic holemi. Zůstaly šipky, basket-
bal, bollobal, florbal, petang, hod míčkem místo granátu 
a objevily se nové moderní sporty, a to disc golf, snag golf 
a lukostřelba.

Ve kterých se vám letos nejlépe dařilo  
a ve kterých naopak hůře?
Už při poradě s kapitány družstev nám sdělili určité úpravy 
u disciplín, což vyvolalo diskuzi. V propozicích jsme měli 
uvedené vzdálenosti, na které se bude házet, a organizátoři 
najednou u obou golfových disciplín prodloužili vzdálenost na 
cílovou metu 80 metrů. I přes námitky tato délka zůstala a ne-
bylo vůbec snadné přizpůsobit techniku hodů nebo odpalu 
golfového míčku. Tam jsme naštěstí nepropadli, vůbec nám 
ale nešel basketbal a také florbal, kde také upravili způsob 
střelby na malou branku. Skvěle nám vyšly šipky, lukostřelba, 
bollobal a chůze na 800 metrů s nejlepším časem.

Dává speciální desetiboj soutěžícím hodně zabrat? 
Na krajských hrách se snažíme seniorům připravit solidní 
podmínky, například nabízím sportovcům jen čtyři pokusy 
a ten nejhorší se nepočítá. Na celostátních soutěžích je vždy 

pět hodů bez možnosti opravy. Hodně záleží na povětrnost-
ních podmínkách i povrchu u disciplín. V Sokolově, kde se 
hry odehrály, jsme putovali doslova po celém areálu. Chodilo 
se po tartanové dráze, házelo a střílelo na dvou fotbalových 
hřištích a foukal nepříjemný boční vítr. Pro některé výběry 
z krajů je problém u sportů, které vůbec na svých krajských 
hrách nemají. Každý sport je jiný na skloubení pohybu, tech-
niky a vyžaduje i určitou fyzickou zdatnost, například chůze, 
lukostřelba, golf.

Když jsme potkali během závodů žokeje Josefa Váňu, který 
soutěžil za tým osobností pořádajícího kraje, vypadal hodně 
unavený. Doslova prohodil, že bude rád, když vyjde schody 
na tribunu, ze které jsme my spěchali dolů k tartanové dráze. 
Náš zkušený tým v klidu procházel určenými stanovišti. „Není 
to žádná legrace. Smekám před vašimi výkony… Jsem více 
unavený než po Velké pardubické,“ řekl Josef Váňa, když jsme 
se spolu fotili.

Družstvo našeho kraje zvedlo pohár vítězů nad hlavu 
v celostátním finále už podruhé.
Poprvé to bylo v roce 2018 v Českých Budějovicích. Tehdy se při 
vyhlášení výsledků na našem stole shromáždilo šest pohárů 
za vítězství v určených disciplínách. Další jsem přidal já za 
prvenství ve víceboji mužů do 70 let, podařilo se mi tak obhájit 
nečekaný titul z mých prvních her v Plzni. No, a nakonec ten 
největší pohár jsme dostali za celkové 1. místo. Tenkrát jsme 
zcela excelovali, nedali jsme dalším šanci. Letos jsme vyhráli 
tím nejtěsnějším výsledkem, jen o  dva body! V  minulých 
ročnících jsme získali ještě dvakrát stříbro a jednou bronz.

U úspěchů v minulých letech byla i moje manželka Katka. 
V loňském roce byl členem krajského týmu také další Dobra-
tičan – Hubert Mec. Letošní finále nám mimořádně vyšlo a už 
přemýšlím, že bych štafetu organizátora krajských her a pak 
i roli kapitána krajského týmu při dalším ročníku rád předal 
někomu mladšímu.

Anna Bortlíčková
Foto: archiv týmu
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TĚŠÍNSKO – ZEMĚ ZNÁMÁ I NEZNÁMÁ
Region Slezská brána sdružuje sedm-
náct obcí, z  nichž čtrnáct se nachází 
na historickém území Slezska, přesně-
ji Těšínska, zbylé tři na území Moravy. 
Avšak povědomí o historii slezské části 
tohoto území, dříve Těšínském knížectví, 
není v současnosti nějak zvlášť velké 
a  s  ohledem na alespoň elementární 
potřebu znalosti místa, kde žijeme, není 
pro většinu obyvatel obvykle ani dosta-
tečné. Pro jihozápadní část Těšínska, kde 
se obce regionu Slezská brána nacházejí, 
to díky historickým souvislostem platí 
pravděpodobně o to více.

Přednáška o Těšínsku, která je připrave-
na samostatně ve dvou termínech – 22. 
října 2025 od 17:00 ve spolkové místnosti 
Komunitního domu v Řepištích a 30. 
října 2025 od 17:00 na obecním úřadu 
v Dobraticích, přitom může napomo-
ci mnohá „bílá“ místa našeho poznání 
zaplnit informacemi. Pokud se z pozice 
přednášejícího ujme slova přímo ředitel 
Muzea Těšínska PaedDr. Zbyšek Ond-
řeka, můžeme očekávat, že informace 
budou dostatečně relevantní a před-
náška nejen zajímavá, ale informačně 
i společensky potřebně přínosná.

Dejme však na tomto místě slovo přímo 
přednášejícímu, který na výzvu k poskyt-
nutí několika vět k obsahu své přednášky 
napsal:

„Pod pojmem Těšínsko si obvykle před-
stavíme okolí Českého Těšína, Třince 
a Jablunkova. Ve skutečnosti se ale jedná 
o mnohem rozsáhlejší historický územní 
celek, jednu z historických zemí Koruny 
české, obdobně byly zeměmi Koruny čes-
ké Čechy anebo Morava. Těšínsko mělo 
po staletí nejen své panovníky – těšínská 
knížata, ale i přesně stanovené zemské 
hranice, zemské symboly, po staletí se 
jeho obyvatelé řídili těšínským zemským 
právem a zemskými zákony. Dva roky po 
vzniku ČSR bylo území Těšínska rozděleno 
mezi Československo a Polsko a tento stav 
trvá podnes. Proto nacházíme symbol 
Těšínského Slezska nejen ve znaku Mo-
ravskoslezského kraje.

Po roce 1948 sice Těšínsko vymize-
lo (a  s  ním i  celé české Slezsko) nejen 

z novin a časopisů, ze školních učebnic, 
atlasů a turistických průvodců a map. 
Naštěstí se tam od roku 1989 postup-
ně vrací. Historické země sice již nepl-
ní svoji funkci, jako tomu bylo po celá 
staletí, měli bychom ale vědět, odkud 
jsme, kde žijeme, kde jsme doma. Vždyť 
i Lysá hora, symbol Moravskoslezského 
kraje, je nejvyšším vrcholem Těšínského 
Slezska, - a opravdu…, opravdu neleží 
na severní Moravě.

Přednáška seznámí s  nejdůležitějšími 
historicko-geografickými informacemi 
o Těšínsku, přesněji Těšínském Slezsku, 

připomene knížata z těšínské větve Pias-
tovské dynastie a jejich roli při formování 
českého státu v minulosti, vymezí nám 
zemské hranice a také vysvětlí příčiny, 
průběh i důsledky dělení původně jed-
notného Těšínska do dnešních dvou částí 
v  letech 1918-1920 a dočasnou změnu 
státních hranic na Těšínsku v době oku-
pace pohraničí ČSR v letech 1938, resp. 
1939-1945. Bude doplněna ilustracemi, 
mapami a také vlastivědnými a turistic-
kými zajímavostmi.“

PaedDr. Zbyšek Ondřeka (*1962) je 
absolventem Pedagogické fakulty v Os-

DATUM: čtvrtek 30. října 2025
MÍSTO: klubovna Obecního úřadu Dobratice
ČAS: v 17:00

Obec Dobratice srdečně zve všechny
zájemce na přednášku  

 kterou povede ředitel Muzea Těšínska
 PaedDr. Zbyšek Ondřeka.

Přednáška je organizována ve spolupráci s obcí Řepiště 
a Regionem Slezská brána a je spolufinancována z rozpočtu

Moravskoslezského kraje.

Vstupné: zdarma

TĚŠÍNSKO - ZEMĚ ZNÁMÁ I NEZNÁMÁ,
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travě (1986), kde také na katedře geogra-
fie úspěšně absolvoval rigorózní řízení 
(1987). Poté pracoval jako učitel na zá-
kladních a středních školách, byl zástup-
cem ředitele okresního školského úřadu 
a metodikem vyučování geografie a his-
torie. Po absolvování výběrového řízení 
pro kariérní diplomaty (1997) působil 
v diplomatických službách Ministerstva 
zahraničních věcí ČR, nejdéle v Polsku, 
kde pracoval jako rada našeho velvy-
slanectví ve Varšavě a ředitel tamního 

Českého centra, a poté řadu let před-
nášel diplomacii na Slezské univerzitě 
v Opavě. Od roku 2004 je ředitelem Mu-
zea Těšínska v Českém Těšíně, v letech 
2024 až 2025 vedl dočasně i Muzeum 
Beskyd ve Frýdku-Místku.

PaedDr. Zbyšek Ondřeka je spoluauto-
rem několika vědeckých článků v od-
borné literatuře a odborných publikací, 
např. nedávno vydaného Velkého histo-
rického atlasu českého Slezska, a řady 

populárně naučných příspěvků a člán-
ků a autorem knih, v nichž se věnuje 
popularizaci našeho kraje, regionální 
geografii a historii. K nim patří knížky 
o takových místech, jako je Prašivá ane-
bo Ivančena, a zejména autorova zatím 
nejúspěšnější publikace Těšínsko známé 
i neznámé, která získala dokonce zvlášt-
ní ocenění prestižního časopisu National 
Geographic.

Ing. Miroslav Lysek,  
organizátor přednášek

INZERCE
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FREZOVANI 
PAREZUˇ

´ ´´
°

VERMEER fréza SC40TX

Zdenek Sikora  Navsiˇ ´´
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ZÁŘÍ – ŘÍJEN / 2025

SLOVO STAROSTY

DEN DOBRATIC

KDY A KDE BUDEME
VOLIT DO SNĚMOVNY

NÁŠ TÝM OVLÁDL 
SPORTOVNÍ DEN SOPM

ŠKOLU SI V LÉTĚ 
PODMANILI PIRÁTI

zpravodaj
DOBRATICKÝ
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